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1.인적자원 운용 4,121 3,702 419

1.기타 교직원보수 2,002 2,702 -700

1.교직원대체인건비 2,002 2,702 -700

1.[초]직원대체인건비 2,002 2,702 -700

2.기간제근로자인건비 1,200 2,200 -1,000 운전원대체 인건비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 502 202 300 4대보험 기관부담금 : 300,000원*1회= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,119 1,000 1,119

2.교직원복지 1,119 0 1,119

1.[초]교원의 교육전념 여건조성 1,119 0 1,119

1.기타공공요금 840 0 840
(성립전)교원안심서비스 이용료 : 70,000

원*12개월=
840,000

2.비품구입비 279 0 279
(성립전)운영물품 구입 : 279,000원*1종*1

회=
279,000

2.학생복지/교육격차 해소 164,684 81,974 82,710

1.급식 관리 62,182 61,887 295

1.학교급식운영 62,182 61,887 295

2.[초]우유급식비 1,751 2,456 -705

1.우유급식비 1,751 2,456 -705 교직원우유급식 : -705,000원*1회= -705,000

3.[초]급식운영비 8,934 8,934 0

1.일반수용비 5,434 5,434 0 소모품(자체) : 470,000원*1회= 470,000

수다날운영 상품(자체) : -470,000원*1회= -470,000

5.[초]저탄소 채식의 날 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)수다날 상품 구입비 : 100,000원

*5회=
500,000

(성립전)채식의 날 운영물품 구입 : 

10,000원*5종*10회=
500,000

2.보건관리 12,074 10,230 1,844

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,156 2,596 560

2.[초]학생건강검사 815 836 -21

1.학생복지비 815 836 -21 소변검사비 : -21,000원*1회= -21,000

3.[초]보건실운영 921 900 21

1.교육운영비 321 300 21 운영용품 : 21,000원*1회= 21,000
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5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 0 500

1.운영수당 300 0 300
(성립전)흡연음주마약예방 교육 : 50,000

원*3학급*2회=
300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)폐활량측정기 구입 : 86,000원*1

개=
86,000

폐활량측정기 구입 : -11,000원*1회= -11,000

흡연예방 수업자료 구입 : 71,000원*1회= 71,000

(성립전)흡연예방 수업자료 구입 : 54,000

원*1회=
54,000

흡연예방 교육 상품 구입 : -60,000원*1회

=
-60,000

(성립전)흡연예방 교육 상품 구입 : 2,000

원*30개=
60,000

6.[초]여학생 위생용품 지원 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60 여학생 위생용품 지원 : 60,000원*1회= 60,000

2.학교환경위생관리 8,918 7,634 1,284

1.[초]먹는물관리 1,962 1,552 410

1.일반수용비 1,962 1,552 410 정수기임대 : 41,000원*1대*10개월= 410,000

2.[초]공기질측정 880 882 -2

1.일반수용비 880 882 -2 공기질측정검사 : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]공기청정기운영 4,176 3,500 676

1.일반수용비 4,176 3,500 676 공기청정기임대 : 67,600원*10월= 676,000

4.[초]감염병예방관리 1,900 1,700 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200 학교방역소독 : 20,000원*10월= 200,000

3.학생복지 90,428 9,857 80,571

1.교육복지우선 3,680 0 3,680

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)위기학급지원 상담비 : 120,000원

*1학급*12회=
1,440,000

(성립전)위기학급지원 운영비 : 70,000원

*1학급*3회=
210,000

(성립전)사제멘토링 : 50,000원*7학급*1회

=
350,000

2.[초]교육복지 안전망 운영 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전)학습지도 교재구입 : 15,000원*5

명*4회=
300,000

학습지도 교재구입 : 450,000원*1회= 450,000

이명섭 2024년 06월 17일 11시 41분 27초 2 전북특별자치도교육청 죽산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)학급 응집력 간식구입 : 57,000원

*1학급*4회=
228,000

(성립전)보드게임 구입 : 30,000원*1학급

*2회=
60,000

(성립전)앨범제작비 : 20,000원*6개*1회= 120,000

(성립전)위생교육 체험비 : 100,000원*1학

급*2회=
200,000

위생교육 체험비 : -90,000원*1회= -90,000

(성립전)음식문화 체험비 : 20,000원*5명

*1회=
100,000

(성립전)사제멘토링 운영 : 96,000원*7명

*1회=
672,000

사제멘토링 운영 : -360,000원*1회= -360,000

2.학생복지운영 86,748 9,857 76,891

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,350 -270

1.교육운영비 1,080 1,350 -270 졸업앨범 구입 : -270,000원*1회= -270,000

2.[초]학생교과서구입 8,473 8,507 -34

1.교육운영비 8,473 8,507 -34 학생용교과서 : -34,000원*1회= -34,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,659 0 9,659

1.일반수용비 2,159 0 2,159 (성립전)차량수리비 : 215,900원*10회= 2,159,000

2.연료비 7,500 0 7,500 (성립전)차량유류 : 250,000원*30회= 7,500,000

4.[초]에듀페이 입학지원금 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)에듀페이 입학지원금 : 300,000원

*2명=
600,000

5.[초]전세버스 임차료 66,936 0 66,936

1.일반수용비 65,616 0 65,616 (성립전)임차료 : 6,440,600원*10월= 64,406,000

(성립전)태블릿PC 통신비 : 50,000원*12개

월=
600,000

(성립전)직영 통학버스 홍보상징물 부착 :

 610,000원*1회=
610,000

2.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)단말기 및 태블릿PC 구입 : 

1,320,000원*1대=
1,320,000

3.기본적 교육활동 49,294 28,115 21,179

1.교과 활동 21,565 15,346 6,219

1.교과활동지원 15,665 9,446 6,219

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,321 -121

1.학습준비물 1,200 1,321 -121 학습준비물 : -121,000원*1회= -121,000
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3.[초]기초학력지도 525 4,225 -3,700

1.운영수당 525 1,225 -700 강사료 : -35,000원*20시간= -700,000

2.교육운영비 0 3,000 -3,000 학생 정서지원 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

4.[초]두드림학교운영 3,140 0 3,140

1.운영수당 350 0 350
(성립전)학습지도 강사비 : 35,000원*10회

=
350,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640 (성립전)교재교구 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전)학생 간식비 : 3,000원*10명*10회

=
300,000

(성립전)사제동행 프로그램 : 60,000원*6

학년=
360,000

(성립전)학급특색 프로그램 : 100,000원*6

학년=
600,000

(성립전)역량강화 동아리운영 : 20,000원

*12명=
240,000

(성립전)학습부진원인 진단비 : 5,000원

*28명=
140,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

5.[초]교과보충 프로그램 운영 2,700 0 2,700

1.운영수당 2,700 0 2,700
(성립전)교과보충수업 강사료 : 30,000원

*45시간*2명=
2,700,000

7.[초]학습지원 튜터 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200 (성립전)강사료 : 35,000원*120시간= 4,200,000

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 433 400 33 체육물품 : 33,000원*1회= 33,000

2.비품구입비 167 200 -33 체육비품 : -33,000원*1회= -33,000

2.창의적 체험활동 27,729 12,769 14,960

1.자율활동 23,263 9,003 14,260

5.[초]교과서밖 역사문화탐방 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전)문화체험비 : 21,000원*14명= 294,000

(성립전)식비 및 간식비 : 12,000원*14명= 168,000

(성립전)문화탐방 활동물품 구입 : 23,000

원*6종=
138,000

6.[초]교육과정속 꿈이야기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전)문화체험비 : 15,000원*30명= 450,000

이명섭 2024년 06월 17일 11시 41분 27초 4 전북특별자치도교육청 죽산초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)간식비 : 2,000원*25종= 50,000

9.[초]학교체육 활성화 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)배드민턴 외 3개 종목 용품 구입

 : 100,000원*4종목*2회=
800,000

(성립전)배드민턴 외 3개 종목 대회운영 :

 175,000원*4종목*1회=
700,000

10.[초]지평선 생태전환 프로젝트 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 (성립전)텃밭체험비 : 14,000원*14명*4회= 784,000

(성립전)프로젝트 활동물품 구입 : 16,000

원*1회=
16,000

11.[초]단위학교 수업나눔 공동체 1,500 0 1,500

1.교육운영비 780 0 780 (성립전)도서구입비 : 20,000원*12명*1회= 240,000

(성립전)수업준비 및 재료구입비 : 54,000

원*10명=
540,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전)협의회비 : 15,000원*12명*4회= 720,000

12.[초]개교100주년 기념사업 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)개교100주년 한마음 체육대회 운

영 : 1,900,000원*1회=
1,900,000

(성립전)개교100주년 기념행사 운영 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

(성립전)학생 단체 티셔츠 제작 : 30,000

원*30명=
900,000

학생 단체 티셔츠 제작 : -178,000원*1회= -178,000

개교100주년 행사 운영물품 구입 : 

290,000원*1회=
290,000

(성립전)개교100주년 행사 운영물품 구입

 : 95,000원*10종*1회=
950,000

(성립전)체육대회 도시락 및 간식 : 

11,250원*200명=
2,250,000

체육대회 도시락 및 간식 : -112,000원*1

회=
-112,000

13.[초]교실이음 360 0 360

1.교육운영비 360 0 360
(성립전)교실이음활동 운영비 : 60,000원

*6회=
360,000

3.동아리활동 1,995 1,295 700

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)스포츠클럽 운영 : 175,000원*2종

목*2회=
700,000

4.선택적 교육활동 20,008 12,010 7,998

1.방과후학교 운영 12,918 4,920 7,998

1.방과후학교운영 7,320 1,920 5,400
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2.[초]특수교육대상자 방과후교육비 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)체육 프로그램 운영비 : 100,000

원*4명*9개월=
3,600,000

(성립전)인지재활 프로그램 운영비 : 

100,000원*2명*9개월=
1,800,000

2.돌봄교실운영 4,210 3,000 1,210

2.[초]돌봄교실 간식비 1,090 0 1,090

1.교육운영비 1,090 0 1,090
(성립전)돌봄교실 간식구입 : 2,000원*5명

*109일=
1,090,000

3.[초]돌봄전담사 대체인력 인건비 120 0 120

1.기간제근로자인건비 120 0 120 대체인력 인건비 : 120,000원*1명= 120,000

3.유치원방과후과정운영 1,388 0 1,388

1.[유]시간제기간제교사 성과상여금 1,388 0 1,388

1.기간제교원인건비 1,388 0 1,388 (성립전)성과상여금 : 1,388,000원*1명= 1,388,000

5.교육활동 지원 65,529 19,429 46,100

2.생활지도운영 1,700 1,200 500

2.학교폭력예방 500 0 500

1.[초]학교폭력예방교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)사제동행체험 간식비 : 5,000원

*40명=
200,000

(성립전)어울림프로그램 운영 : 50,000원

*6학급=
300,000

3.연구학교 운영 15,500 0 15,500

1.연구학교운영 15,500 0 15,500

1.[초]어울림학교운영 15,500 0 15,500

1.일반수용비 1,560 0 1,560 (성립전)교직원 연수비 : 130,000원*12명= 1,560,000

2.운영수당 6,095 0 6,095
(성립전)동아리활동 강사료 : 35,000원*3

명*37시간=
3,885,000

동아리활동 강사료 : -140,000원*1회= -140,000

(성립전)새날새꿈주간 강사료 : 200,000원

*2회=
400,000

(성립전)기초학력지원 강사료 : 35,000원

*1명*50시간=
1,750,000

(성립전)교원연수 강사료 : 200,000원*1회

=
200,000

3.교육운영비 6,845 0 6,845
(성립전)독서활동 운영비 : 250,000원*4회

=
1,000,000

독서활동 운영비 : -500,000원*1회= -500,000
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(성립전)새날새꿈주간 운영 재교구입 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전)다모임활동 운영 : 50,000원*10회

=
500,000

다모임활동 운영 : 500,000원*1회= 500,000

(성립전)동아리활동 운영물품 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전)문화예술 및 지역체험활동 운영 :

 191,000원*5회=
955,000

문화예술 및 지역체험활동 운영 : 140,000

원*1회=
140,000

(성립전)새날새꿈주간 운영비 : 100,000원

*2회=
200,000

(성립전)다모임활동 운영비 : 100,000원*2

회=
200,000

(성립전)영어축제 운영비 : 500,000원*1회

=
500,000

(성립전)지역연계 문화체험 : 875,000원*2

회=
1,750,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000 (성립전)협의회비 : 250,000원*4회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 9,479 9,379 100

1.정보화실운영 9,479 9,379 100

1.[초]학교정보화지원 7,184 7,084 100

2.비품구입비 2,100 2,000 100 정보화기기 구입 : 100,000원*1종*1회= 100,000

2.[초]정보교육 2,295 2,295 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0 정보교육관련행사운영 : -147,000원*1회= -147,000

교육용 유료컨텐츠 구입 : 147,000원*1회= 147,000

5.교육여건 개선 34,500 4,500 30,000

1.교육환경개선 34,500 4,500 30,000

1.[초]교실환경개선 34,500 4,500 30,000

1.비품구입비 34,500 4,500 30,000
(성립전)칠판보조장 구입 : 3,500,000원*3

개=
10,500,000

(성립전)스마트칠판 구입 : 6,500,000원*3

대=
19,500,000

6.학교 일반운영 105,470 90,999 14,471

1.학교기관 운영 29,706 22,530 7,176

1.부서기본운영 23,190 22,530 660

2.[초]행정실운영 16,150 15,490 660

4.여비 10,260 9,600 660 교직원관내외출장비 : 66,000원*10회= 660,000
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2.행정지원인력운용 6,516 0 6,516

1.[초]사회복무요원인건비 6,516 0 6,516

1.기간제근로자인건비 6,516 0 6,516
(성립전)인건비,교통비,식비 : 1,086,000

원*1명*6개월=
6,516,000

2.시설 장비 유지 74,264 66,869 7,395

1.학교시설장비유지 74,264 66,869 7,395

1.[초]공공요금및제세공과금 33,886 30,721 3,165

1.전기요금 23,713 21,213 2,500 전기요금 : 2,500,000원*1월= 2,500,000

2.상하수도료 3,755 3,600 155 상하수도요금 : 155,000원*1회= 155,000

3.기타공공요금 6,418 5,908 510 인터넷통신요금 : 510,000원*1월= 510,000

2.[초]시설관리용역 11,558 10,934 624

1.일반수용비 11,558 10,934 624 놀이시설유지관리용역 : 78,000원*10월= 780,000

전기안전관리용역 : 144,000원*1월= 144,000

3종시설물 정기안전점검 용역 : -300,000

원*1회=
-300,000

3.[초]시설일반관리 22,036 18,430 3,606

1.일반수용비 22,036 18,430 3,606 시설관리소모품 : 846,000원*1회= 846,000

잔디골프장관리용품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

냉난방기청소 : 260,000원*1월= 260,000

3.학교운영 협력 1,500 1,600 -100

1.학교운영위원회운영 500 600 -100

1.[초]학교운영위원회운영 500 600 -100

1.일반업무추진비 500 600 -100 협의회 : -100,000원*1명= -100,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 410,606 237,729 172,877
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